
















目录

一、 建设项目基本情况 ............................................................................................................................................1

二、 建设项目工程分析 ..........................................................................................................................................18
[...]
和筛选的产污系数为 0.05~0.25kg/t（破碎料），本项目的破碎粉尘按 0.25kg/t（破碎料）

计算，项目的破碎粉尘产生量为 0.009t/a。

破碎工序为间歇进行，年工作时间约 900h，排放速率约 0.01kg/h。项目产生的破碎

粉尘量较少，粉尘通过加强车间排气通风和自然沉降，以无组织方式排放，其排放浓度

预计符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表 9 企业边界大气污

染物浓度限值的要求，对周边的环境影响较少。

（5）废气治理设施可行性分析及其影响分析

①有机废气

活性炭吸附原理：活性炭是一种由含碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、

比表面积大、吸附能力强的一类微品质碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼无法观测到

的微孔，活性炭材料中的微孔的总内表面积可高达 700~2300m2。正是这些微孔使得活

性炭能“捕捉”各种有度有害气体和杂质。由于气相分子和吸附剂表面分子之间的吸引

力，使得气相分子被吸附在吸附剂表面。吸附剂表面积越大、单位质量吸附剂所能吸附

的物质越多。当吸附载体吸附饱和后，可考虑更换。经过上述反应后，可有效的分解并

吸附 VOCs的废气分子，从而达到去除效果，对于本项目的低浓度废气有一定的优势。

有机废气治理工艺流图如下图。



41

图 4-1注塑废气治理工艺流程图

项目活性炭吸附设备拟采用蜂窝状活性炭作为吸附介质，项目应使用碘值不低于

650mg/g的蜂窝活性炭，活性炭吸附装置的基本参数如下表：

表 4-7 项目的活性炭吸附装置参数一览表

设施名称 参数指标 单位 主要参数
活性炭吸附装置基

本参数要求

活性

炭吸

附装

置

总设计风量 m3/h 14000 /

一

级

外装置尺寸（L×W×H） m 1.6 1.3 0.9 /
单层活性炭尺寸

（L×W×H） m 1.3 1.05 0.3 /

活性炭类型 / 蜂窝状活性炭 蜂窝状活性炭

活性炭碘值 mg/g 650 ＞650

填充的活性炭密度 t/m3 0.4 /

炭层数量 层 3 /

单层活性炭层厚度 m 0.3 活性炭层装填厚≥0.3

过滤面积 m2 4.095 /

过滤风速 m/s 0.95 蜂窝状＜1.2

停留时间 s 0.32 0.2~2

活性炭装载量 m3 1.2285 /

活性炭重量 t 0.4914 /

二

级

外装置尺寸（L×W×H） m 1.6 1.3 0.9 /
单层活性炭尺寸

（L×W×H） m 1.3 1.05 0.3 /

活性炭类型 / 蜂窝状活性炭 蜂窝状活性炭

活性炭碘值 mg/g 650 ＞650

填充的活性炭密度 t/m3 0.4 /

炭层数量 层 3 /

单层活性炭层厚度 m 0.3 活性炭层装填厚≥0.3

过滤面积 m2 4.095 /

过滤风速 m/s 0.95 蜂窝状＜1.2

停留时间 s 0.32 0.2~2

活性炭装载量 m3 1.2285 /

活性炭重量 t 0.4914 /

总计二级活性炭箱装碳量 t 0.9828 活性炭理论使用量

不应低于 2.587t/a
更换频次 / 每运行三个月更换一 /



42

次

总计新鲜活性炭用量 t/a 3.9312 /

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）A.2

塑料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，非甲烷总烃可行技术为：喷淋；

吸附；吸附浓缩+热力燃烧/催化燃烧；臭气浓度可行技术为：喷淋、吸附、低温等离子、

UV光氧化/光催化、生物法两种及以上组合技术，本项目使用“二级活性炭吸附”处理注

塑工序产生的有机废气和臭气浓度属于可行技术。

综上，该项目废气污染防治设施的设计及环境污染防治是可行的。

厂界无组织排放：由于集气效率有限，项目内未被收集的有机废气在车间内无组织

排放，经车间通风扩散后，无组织排放的 NMHC可满足《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）表 9企业边界大气污染物浓度限值。破碎粉尘、投料粉尘经自

然沉降、车间通风扩散后，可满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

表 9企业边界大气污染物浓度限值。少部分未收集到的无组织恶臭废气其臭气浓度产生

值较小，经车间通风扩散后，降低车间内的恶臭气味浓度，促使厂界臭气浓度低于 20

（无量纲），臭气厂界浓度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶臭

污染物厂界标准值二级新扩改建限值的要求。

厂区内：为进一步减少项目废气对员工的影响，建议项目工作人员工作期间佩戴口

罩；加强项目车间通风，保证车间内空气通畅；项目周边种植对废气有吸收作用的绿色

植物；定期检查、保养废气收集、处理设备，保证项目废气的收集效率和处理效率；厂

区内 VOCs 可以达到广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限值。

（二）废水环境影响及保护措施

1、产污环节

表 4-8废水产污节点分析

产生节点 污染类型 污染因子

注塑冷却 冷却水 SS

本项目员工如厕问题依托广东铸德实业有限公司内现有的卫生设施解决，项目内不

产生生活污水，不设置生活污水排放口。



43

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、产排污源强分析

（1）生活污水

本项目员工如厕问题依托广东铸德实业有限公司内现有的卫生设施解决，项目内不

产生生活污水，不设置生活污水排放口。

（2）冷却水

根据建设单位提供的资料，项目注塑工序过程需要用水间接对生产设备进行降温，

该冷却水经冷却塔冷却后，循环使用，在冷却过程会有少许水分蒸发，每天需要定期补

充新鲜水。

项目使用 1台 23.4m3/h的冷水塔，每天运行 12h，年工作天数为 300天，循环水量

为 84240m3/a。根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）中的蒸发水

量计算公式：

Qe = k∙∆t∙Qr

式中：Qe—蒸发水量（m3/h）；Qr—循环冷却水量（m3/h）；∆t—循环冷却水进、

出冷却塔温差（℃）；k—蒸发损失系数（1/℃）

表 4-9 蒸发损失系数 K

气温 -10 0 10 20 30 40
k（1/℃） 0.0008 0.0010 0.0012 0.0014 0.0015 0.0016

项目冷却水进出水温度差约为 15℃，车间内大气温度取 30℃，则 K值为 0.0015。

通过计算可知，冷却水由于热量蒸发损耗的水量约为 0.5265m3/h，冷却塔每天运行 12h，

年工作天数为 300 天，则单台冷却塔蒸发水量为 1895.4m3/a，则新鲜水补充量为

1895.4m3/a。冷却水循环使用不外排，并适当地加入新鲜水补充因蒸发而损失的水分。

2.2废水污染防治技术可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析

①污水处理工艺分析

生活污水为典型城镇生活污水，污水中污染物种类较为简单。根据《排污许可证申

请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）附录 A表 A.4塑料制品工

业排污单位废水污染防治可行技术参考表，生活污水采用化粪池、调节池、厌氧-好氧、

兼性-好氧、好氧生物处理为可行性技术。因此，本项目依托工程采用“化粪池”工艺处

理生活污水是可行的。



44

②依托铸德公司的污水处理设施可行性分析

本项目租用广东铸德实业有限公司（以下简称“铸德公司”）厂区内的一座单层厂

房，该厂房内没有独立的卫生间，本项目员工如厕问题依托广东铸德实业有限公司内现

有的卫生设施解决，即产生的生活污水依托铸德公司宿舍楼配套的化粪池预处理。

根据纳污证明和纳污说明（详见附件 7），广东铸德实业有限公司(以下简称“铸德

公司”)位于鹤山市共和镇共建路 328号，于 2001年 9月通过环评审批(审批文号为:鹤

环建字[2001]481号)，并于 2011年 5月 27日通过竣工环保验收，所在地属于鹤山工业

城鹤城共和片区污水处理厂纳污范围，并已接驳市政污水管网。三级化粪池属于生活污

水处理的可行性技术。因此，本项目生活污水依托铸德公司的污水处理设施处理是可行

的。

③依托鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂的污水处理设施可行性分析

根据《鹤山工业城污水厂工程(二期)环境影响报告书》可知，鹤山工业城鹤城共和

片区污水处理厂位于鹤山工业城C区、民族河西侧，一期工程于2016年开工建设，2019

年竣工验收，设计处理规模为12000m3/d，污水处理工艺采用“A2O+高效沉淀+反硝化

滤池”工艺，目前运营中；二期工程预计于2025年前完成建设并投产，设计处理规模为

12000m3/d，污水处理工艺采用“一级预处理+水解酸化+改良A2/O+深度处理”，一期工

程改造后处理工艺采用“预处理+A/A/O+深度处理(与二期共用)”。出水执行标准与一

期工程出水一致，且与一期工程出水共同经同一套尾水排放管排放至民族河。

根据《鹤山工业城污水厂工程(二期)环境影响报告书》提供的鹤山工业城鹤城共和

片区污水处理厂废水在线监测数据可知，鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂2021年6

月~2022年5月的实际平均处理废水量为6938.04t/d，最大处理废水量为9927.36 t/d。按照

最大处理废水量分析，尚剩余约2000m3/d的处理能力。

根据《鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂新建项目环境影响报告书的批复》，鹤

山工业城鹤城共和片区污水处理厂采取的处理工艺为：“预处理+A\A\O式MBR+人工湿

地”工艺，工艺流程详见图4-2：



45

图 4-2 鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂污水处理工艺流程图

根据工程分析可知，从生活污水量、水质上来看，本项目依托工程产生的生活污水

经三级化粪池预处理后排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理是可行的。

三、声环境影响分析及保护措施

（1）噪声源强及控制措施分析



46

本项目的噪声主要来自生产过程中主体工程设备（包括破碎机、空压机、注塑成型

机组等）。参考《机加工行业环境影响评价中常见污染物源强估算及污染治理》（湖北

大学学报第 32卷第 3期）和《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）等

相关文件以及类比调查分析，以上设备声级范围在 65~85dB(A)之间，项目各设备的噪

声源强详见下表。

表 4-10 本项目噪声产生源强一览表

噪声源
设备

数量

声源类型

（频发、偶

发等）

噪声源强/dB(A) 降噪措施 噪声排放值/dB(A)
排放时

间（h）核算方法 噪声值 工艺 降噪效果 核算方法 噪声值

混料机 2台 频发 类比法 70~75
厂房

隔

声、

减震

25 公式法 50 3600
注塑成型机

组
12台 频发 类比法 65~75 25 公式法 50 3600

破碎机 1台 频发 类比法 75~85 25 公式法 60 900
空压机 1台 频发 类比法 70~75 25 公式法 50 3600
冷却塔 1台 频发 类比法 70~75 25 公式法 50 3600

本项目主要噪声源为各生产设备运行噪声，噪声级范围在 65-85dB(A)之间，另各生

产设备均在室内使用。根据《环境噪声控制》（作者：刘慧玲主编，2002年第一版），

墙体降噪效果在 23-30dB(A)之间，基础减振降噪效果在 10-25dB(A)之间。本项目通过

选用低噪音设备、消声减振、合理布局、建筑隔声、加强操作管理和维护等措施，其综

合降噪效果可达 25dB(A)以上。

（2）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021），本项目

噪声监测计划如下表所示：

表 4-11噪声监测计划表

监测点位 监测指标 监测频率 指标 执行排放标准

项目四周厂界外

1m
等效连续 A 声级 每季度一次

Leq，监测昼间噪

声

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB
12348-2008）2类标准

（即昼间≤60dB(A)、
夜间≤50dB(A)）

注：项目夜间不生产，故只监测昼间噪声

（3）达标情况分析

影响噪声从声源到关心点的传播途径特性的主要因素有：距离衰减、建筑物围护结

构和遮挡物引起的衰减，各种介质的吸收与反射等。为了简化计算条件，本次噪声计算



47

根据工程特点及周围环境特点，考虑噪声随距离的衰减、遮挡物引起的衰减，未考虑空

气吸收的衰减、界面反射作用及建筑物围护结构引起的衰减。

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，在用倍频带声

压级计算噪声传播衰减有困难时，可用 A声级计算噪声影响分析如下：

①生产设备全部开动时的噪声源强计算公式如下：

)10lg(10
1.0

1

Lin

i
TL 





式中：

LT－噪声源叠加A声级，dB(A)；

Li－每台设备最大A声级，dB(A)；

n－设备总台数。

②点声源户外传播衰减计算的替代方法，在倍频带声压级测试有困难时，可用A声

级计算：

LA(r)=LA(r0)－（Adiv+Abar+Aatm+Aexe）

式中：

LA(r)－距声源r处预测点声压级，dB(A)；

LA(r0)－距声源r0处的声源声压级，当r0=1m时，即声源的声压级，dB(A)；

Adiv－声波几何发散时引起的A声级衰减量，dB(A)；Adiv=20lg(r/r0)，当r0=1时，

Adiv=20lg(r)。

Abar－遮挡物引起的A声级衰减量，dB(A)；

Aatm－空气吸收引起的A声级衰减量，dB(A)；

Aexe－附加A声级衰减量，dB(A)。

本项目将各噪声源按生产工序进行分区预测，各设备均取最大声级进行预测。项目

主要设备及声级、噪声源分区情况及各边界的贡献值见下表。



48

表 4-12项目贡献值预测结果一览表

设备 数量

厂房隔

声、减

震后的

噪声值

dB(A)

空间相对位置

多台设备叠

加源强

dB(A)

东面 西面 南面 北面

X Y Z 距离 m